
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 30.9.2020/p. 9 

1/4 

9) APPROVAZIONE DEL PIANO DI RIPARTO PER LA GESTIONE DELLE ATTIVITÀ 
AMMINISTRATIVE-TECNICHE-INFORMATICHE CONNESSE AI CONCORSI D’AREA 
MEDICA FINALIZZATI ALL’ESPLETAMENTO DEL TEST D’INGRESSO PER I CORSI 
DI LAUREA A NUMERO PROGRAMMATO NAZIONALE E LOCALE 

-OMISSIS- 

Il Consiglio di Amministrazione, ……………………, 
VISTA la Legge n. 264 del 2 agosto 1999, recante “Norme in materia di accessi 

ai corsi universitari” e, in particolare, l’art. 1, lett. a) e l’art. 4, comma 1; 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Foggia; 

 il D. Lgs. 30.03.2001, n. 165 e s.m.i; 

VISTA la Legge 190 del 6 novembre 2012; 

VISTO il C.C.I. per il personale tecnico-amministrativo dell’Università di Foggia 

anno 2016 (art. 16 commi 2 e 3) che dispone che per le attività di 

vigilanza nell’ambito di eventi di interesse generale di Ateneo di durata 

superiore alle 6 ore venga corrisposto un compenso forfettario 

giornaliero pari a € 75,00, maggiorato sino a € 100,00 per coloro i quali 

svolgono funzioni di e per l’attività di coordinamento dei vigilanti 

assegnati a ciascuna aula; 

VISTO il Regolamento tasse e contributi di Ateneo a.a. 2020/2021, in particolare 

l’articolo 3 e le corrispondenti indicazioni economiche dell’allegato A; 

VISTO il D.M. n. 218 del 16 giugno 2020 che ha definito modalità e contenuti 

delle prove di ammissione ai corsi di laurea e di laurea magistrale a ciclo 

unico ad accesso programmato nazionale per l’a.a. 2020/2021; 

VISTA la nota del 30 giugno 2020 con la quale la Conferenza dei Rettori della 

Università Italiane ha comunicato che, con riferimento alle prove di 

ammissione ai corsi di laurea di cui al citato D.M. n. 218 del 16 giugno 

2020, la quota di iscrizione è fissata per tutti gli Atenei in € 100,00; 

VISTO il D. R. Prot. 22316 – V/2 del 01/07/2020 Rep. D.R. 825-2020 con cui è 

stato bandito il concorso per l’ammissione ai Corsi di Laurea Magistrale 

in Medicina e Chirurgia e Odontoiatria e Protesi Dentaria a.a 2020-2021; 

VISTO il D. R. Prot. 24711 – V/2 del 16/07/2020 Rep. D.R. 893-2020 con cui è 

stato bandito il concorso per l’ammissione ai Corsi di Laurea delle 

Professioni Sanitarie a.a 2020-2021 

VISTO il D. R. Prot. 24863 – V/2 del 16/07/2020 Rep. D.R. 897-2020 con cui è 

stato bandito il concorso per l’ammissione al Corso di Laurea in Scienze 

delle Attività Motorie e Sportive a.a 2020-2021; 

VISTO il D. R. Prot. 24865 – V/2 del 16/07/2020 Rep. D.R. 899-2020 con cui è 

stato bandito il concorso per l’ammissione al concorso di ammissione al 

Corso di Laurea in Scienze e Tecnologie Biomolecolari a.a 2020-2021; 

VISTO il “Regolamento per la disciplina dello svolgimento di incarichi retribuiti, 

rivenienti da finanziamenti extra F.F.O., da parte del personale tecnico – 

amministrativo dell’Università di Foggia” (D.R. n. 1203/2014); 

VISTO il D.D. n. 443 del giorno 1 settembre 2020 per la costituzione del gruppo 

di lavoro per la vigilanza per il concorso di ammissione ai Corsi di Laurea 

Magistrale in Medicina e Chirurgia e di Odontoiatria e Protesi Dentaria 

per l’a.a. 2020/2021; 

VISTO il D.D. n. 449 del giorno 7 settembre 2020 per la costituzione del gruppo 

di lavoro per la vigilanza per il concorso di ammissione al Corso di 

Laurea in Professioni Sanitarie per l’a.a. 2020/2021; 

VISTO il D.D. n. 455 del giorno 11 settembre 2020 per la Costituzione del 

gruppo di lavoro per la vigilanza per il concorso di ammissione al corso 

di laurea in Scienze delle Attività Motorie e Sportive per l’a.a. 2020/2021; 





UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 30.9.2020/p. 9 

2/4 

VISTO il D.D. n. 490 del giorno 24 settembre 2020 per la costituzione del 

gruppo di lavoro per la vigilanza per il concorso di ammissione al Corso 

di Laurea Scienze delle attività motorie e adattate per l’a.a. 2020/2021; 

CONSIDERATO che il D.D. n. 443/2020 del 1° settembre 2020, ha altresì costituito il 

gruppo di lavoro per il supporto tecnico-informatico-amministrativo alla 

organizzazione, espletamento e gestione delle procedure di ammissione 

ai corsi di laurea a numero programmato di Area Medica per l’a.a. 

2020/2021; 

VISTO il D.R. n. 1000/2020 del 04.08.2020 con il quale è stato approvato, in 

regime di urgenza, il piano finanziario previsionale per la gestione delle 

attività amministrativo-tecnico-informatiche connesse ai concorsi d’area 

medica finalizzati all’espletamento dei test d’ingresso per i corsi di laurea 

a numero programmato nazionale e locale; 

VALUTATA la proposta formulata dal coordinatore, dott. Michele Mazzone, di 

rimodulare il monte ore complessivo di attività richiesto al gruppo di 

lavoro quantificandolo in 442 ore e 9 minuti; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria a valere sulle risorse extra F.F.O. rivenienti dal 

pagamento della tassa di ammissione da parte dei candidati alle prove di 

accesso ai corsi di laurea a numero programmato d’area medica; 

DATO ATTO che l’attività del gruppo di lavoro ha avuto effettivo inizio alla data del 16 

giugno 2020, con l’adozione del Decreto Ministeriale n. 218 (Modalità e 

contenuti delle prove di ammissione ai corsi di laurea e laurea magistrale 

a ciclo unico in lingua italiana ad accesso programmato a livello 

nazionale a.a. 2020/2021) e terminerà al 31 ottobre p.v., 

DELIBERA 

− di approvare il sotto riportato piano finanziario definitivo per la gestione delle attività 

amministrativo-tecnico-informatiche connesse ai concorsi d’area medica finalizzati 

all’espletamento dei test d’ingresso per i corsi di laurea a numero programmato nazionale 

e locale: 

Valore 
Unitario

Importo 
Complessivo

a) Iscrizioni ai test preselettivi Medicina e Chirurgia 998 100,00 € 99.800,00 €

b) Iscrizioni ai test preselettivi Professioni Sanitarie 1.185 70,00 € 82.950,00 €

c) Iscrizioni ai test preselettivi Scienze Motorie 261 52,00 € 13.572,00 €

d) Iscrizioni ai test preselettivi Magistrale Scienze Motorie 79 52,00 € 4.108,00 €

e) Iscrizioni ai test preselettivi Scienze Biomolecolari 297 37,00 € 10.989,00 €

211.419,00 €

SPESE DI GESTIONE 
Importo 

Complessivo
Fornitura servizio test di accesso (I.B.S.) 9.577,00 €

Fornitura servizio test di accesso (CINECA) 13.664,00 €

Metaldetector 20.618,00 €

Materiale di Cancelleria 1.421,59 €

Multisala 14.640,00 €

Reclutamento unità t.d. Cat. C per le segr. studenti - 1 anno 31.861,60 €

Gruppo di lavoro 42.299,60 €
134.081,79 €
77.337,21 €

Tab. 1 - Piano finanziario consuntivo  per la gestione dei concorsi dell'Area medica

SALDO ATTIVO (A-B)

USCITE PER LA GESTIONE DEI TEST D'INGRESSO AREA MEDICA

TOTALE USCITE (B)

U
S

C
IT

E

TOTALE ENTRATE (A)

ENTRATE DA ISCRIZIONE AL  TEST D'INGRESSO AREA MEDICA

E
N

T
R

A
T

E
TASSA TEST DI AMMISSIONE

Studenti 
Iscritti

Tassa di iscrizione

 
 
 
 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 30.9.2020/p. 9 

3/4 

− di approvare il sotto riportato riparto dei compensi aggiuntivi da corrispondere ai 
componenti del gruppo di lavoro costituito dal Direttore Generale con proprio Decreto 
n. 443/2020 e che, a fronte di un monte ore effettivo di n. 442 ore e 20 minuti, fermo 
restando il budget assegnato, definisce l’impegno e il compenso effettivo per ciascun 
componente: 

42.300,00 €
16.090,94 €

Ore
Minuti in 

ore

Mazzone Michele (coordinatore) EP 21 0,48 95,00 € 1.995,76 € 126,07 € 2.707,88 € 1.805,34 € 902,54 €

Francesca Maria B 94 0,20 40,00 € 3.760,13 € 53,08 € 5.000,14 €

Cea Gianluca Emanuele D 24 0,00 50,00 € 1.200,00 € 66,35 € 1.592,40 €

Dell'Osso Fabio C 13 0,35 45,00 € 585,26 € 59,72 € 797,20 €

Contursi Michele C 13 0,35 45,00 € 585,26 € 59,72 € 797,20 €

Nardella Sandro C 13 0,35 45,00 € 585,26 € 59,72 € 797,20 €

Basile Elisabetta EP 4 0,21 95,00 € 380,33 € 126,07 € 530,73 € 353,84 € 176,89 €

Giovanni Bove D 8 0,00 50,00 € 400,00 € 66,35 € 530,80 €

Coletta Carolina C 9 0,00 45,00 € 405,00 € 59,72 € 537,44 €

Cesareo Filomena C 9 0,00 45,00 € 405,00 € 59,72 € 537,44 €

Gravina Anna D 8 0,00 50,00 € 400,00 € 66,35 € 530,80 €

D'Agnello Claudio Genesio C 9 0,00 45,00 € 405,00 € 59,72 € 537,44 €

Fano Valentina C 5 0,00 45,00 € 225,00 € 59,72 € 298,58 €

Appezzati Giuseppe C 5 0,00 45,00 € 225,00 € 59,72 € 298,58 €

Lamarca Marianna C 5 0,00 45,00 € 225,00 € 59,72 € 298,58 €

Spinelli Claudio D 4 0,50 50,00 € 200,42 € 66,35 € 298,58 €

TOTALE 244 2,44 16.090,94 €

7.955,76 €

Ore
Minuti in 

ore

De Stasio Giancarlo D 39 0,20 50,00 € 1.950,17 € 66,35 € 2.600,92 €

Santoro Concetta Nina C 43 0,55 45,00 € 1.935,41 € 59,72 € 2.600,59 €

Fiore Anna Maria C 34 0,39 45,00 € 1.530,29 € 59,72 € 2.053,60 €

Fioretti Maria Concetta C 11 0,73 45,00 € 495,55 € 59,72 € 700,66 €

TOTALE 127 1,87 7.955,76 €

18.252,90 €

Ore
Minuti in 

ore

Pedarra Francesco  C 25 0,13 45,00 € 1.125,10 € 59,72 € 1.500,84 €

Sacco Nicola  C 18 0,43 45,00 € 810,33 € 59,72 € 1.100,75 €

Mazzi Bruno  C 11 0,73 45,00 € 495,55 € 59,72 € 700,66 €

Piserchia Francesco  C 11 0,73 45,00 € 495,55 € 59,72 € 700,66 €

TOTALE 65 2,03 4.002,90 €

11.850,00 €

2.400,00 €

42.299,60 €

Quota Fondo  EP 

(33,33%)

Costo Orario al 

Lordo Oneri 

C/Ente (32,70%)

Tab. 2 - Ripartizione della voce "Gruppo di lavoro" relativa alla parte uscita della tabella 1.

Vigilanti (n. 158 X 75,00 €)

Coordinatori vigilanti (n. 24 X 100,00 €)

Ripartizione Gruppo di lavoro (442 ore e 20 minuti complessivi): Budget assegnato
Supporto amministrativo (246 ore e 26 minuti complessivi)

Supporto informatico (128 ore e 52 minuti complessivi)

Supporto logistico (67 ore e 2 minuti complessivi)/Vigilanza

Costo  Lordo 

Dipendente EP 

(66,67%)Effettivi

Importo Lordo 

Dipendente

Costo Orario al 

Lordo Oneri 

C/Ente (32,70%)

Costo 

Complessivo al 

Lordo C/Ente

Vigilanza relativa a n. 4 concorsi 

Quota Fondo  EP 

(33,33%)
Effettivi

Cat.

Cognome_Nome Cat.

Costo Orario 

Lordo 

Dipendente

Importo Lordo 

Dipendente

Costo Orario 

Lordo 

Dipendente

Costo 

Complessivo al 

Lordo C/Ente

Quota Fondo  EP 

(33,33%)

TOTALE USCITE EFFETTIVE

G
R

U
P

P
O

 D
I L

A
V

O
R

O
 P

E
R

 L
A

 G
E

S
T

IO
N

E
 D

E
I T

E
S

T
 D

'IN
G

R
E

S
S

O
 A

R
E

A
 

M
E

D
IC

A

Cognome_Nome Cat.

Effettivi

Costo Orario 

Lordo 

Dipendente

Importo Lordo 

Dipendente

Costo Orario al 

Lordo Oneri 

C/Ente (32,70%)

Costo 

Complessivo al 

Lordo C/Ente

Costo  Lordo 

Dipendente EP 

(66,67%)

Costo  Lordo 

Dipendente EP 

(66,67%)

Cognome_Nome

 

− di confermare la corresponsione al personale addetto alla vigilanza che svolge 
funzioni di coordinamento e/o responsabilità di sala di un compenso di € 100,00 
omnicomprensivi lordi, pari all’incentivo base per gli eventi e i concorsi di ammissione 
in analogia a quanto previsto dall’art. 16 del contratto collettivo integrativo di Ateneo 
del 21 luglio 2017 e al restante personale con compiti di vigilanza la corresponsione di 
un compenso di € 75,00, omnicomprensivi lordi, pari all’incentivo base per gli eventi e i 
concorsi di ammissione previsto dall’art. 16 del contratto collettivo integrativo di 
Ateneo del 21 luglio 2017; 

− di dare atto che la relativa spesa graverà sui fondi extra F.F.O. rivenienti dal 
pagamento delle tasse di partecipazione ai concorsi di ammissione ai corsi di laurea a 
numero programmato d’area medica. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 
esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 

****************************************************************************************************** 

Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di 
competenza: 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 30.9.2020/p. 9 

4/4 

- U.O.R.: area gestione carriere e servizi agli studenti. 
- C.C.: servizio contabilità e bilancio; 
- direttore generale. 

In caso di necessità, potrà essere richiesta all’unità organi collegiali copia conforme 
all’originale del presente atto. 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
(dott.ssa Teresa Romei) (prof. Pierpaolo Limone) 

firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 


		2020-10-29T06:49:53+0100
	ROMEI TERESA


		2020-10-29T12:18:09+0100
	Limone Pierpaolo




